
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  16   
Area Amministrativa 
del   26/04/2016 

Oggetto: INTEGRAZIONE RETTA RICOVERO 
SIG. A.A. ANNO 2016 - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA CIG: Z2A198CFC5 
 

N. 74    Registro Generale  
del   26/04/2016 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

INTEGRAZIONE RETTA RICOVERO SIG. A.A. ANNO 2016 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA CIG: Z2A198CFC5 

 
Proposta n. 82 del 21/04/2016 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 
 

 
Premesso che A.A. è seguito da anni dai servizi sociali di questo Comune e che nei suoi confronti 

sono stati attivati diversi progetti di sollievo alla famiglia in base alla Legge 162/98, di cui l’ultimo 

approvato con delibera G.C. n. 28 del 5/03/2005 e successiva determina n. 44 del 29/03/2005; 

 

Dato atto che nei successivi anni al soggetto in argomento è sempre stato riconosciuto un contributo 

economico a sollievo delle spese sostenute per il ricovero in struttura, quantificando il medesimo ogni 

anno, sulla base della dichiarazione ISEE; 

 

Vista la richiesta del 24/02/20165 pervenuta al prot. N.1378 con la quale, il Sig. A.A.  in qualità di 

genitore del Sig. A.A. residente in Travacò Siccomario, fa richiesta per ottenere, anche per l’anno 

2016, un contributo economico, finalizzato all’integrazione della retta di frequenza dovuta alla 

Fondazione che gestisce la struttura ove trovasi ricoverato il proprio congiunto; 

 

Vista l’istruttoria redatta in data  21/04/2016 dal Responsabile del procedimento/Responsabile Area 

Amministrativa, costituente parte integrale e sostanziale del presente provvedimento che viene 

allegata solo al documento originale cartaceo ed esclusa dalla pubblicazione all’albo Pretorio on-line, 

nel rispetto del D.Lgs. n. 196 del 30/6/2003 e s.m.i. “Codice per la tutela dei dati personali”; 

 

Preso atto che come da comunicazione della struttura ospitante, del dicembre 2015 pervenuta al 

protocollo comunale in data 2/12/2015 n. 8686, risulta che la retta mensile per l’anno 2016 è 

quantificata in € 2.600,00/mese= ; 

 

Dato atto che la parte di retta non coperta dalla pensione del soggetto ricoverato ammonta ad € 

1.260,91/mese; 

 

Visto il DPCM n. 159  del 5/12/2013 “Regolamento concernente la revisione e le modalità di 

determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente 

(ISEE)” che ha introdotto importanti novità nelle modalità di calcolo e di determinazione della 

condizione economica delle famiglie che richiedono prestazioni sociali agevolate o comunque 

subordinate alla prova dei mezzi; 

 

Dato atto che il suddetto DPCM stabilisce, che ai sensi dell’art. 5 del decreto legge n. 201/2011, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 214/11, a far data da trenta giorni dall’entrata in vigore 



del provvedimento di approvazione del nuovo modello di DSU concernente le informazioni 

necessarie per la determinazione dell’ISEE, sono abrogati il D.Lgs. n. 109/98 e il DPCM n. 221/99; 

 

Richiamato il decreto 7/11/2014 (pubblicato sulla G.U. n. 267  del 17/11/2014) sono stati approvati il 

modello tipo della DSU ai fini ISEE, l’attestazione, nonché le relative istruzioni per la compilazione 

ai sensi dell’art. 10 comma 3 del D.P.C.M. n. 159/2013; 

 

Dato atto che con l’ 1/1/2015 è entrata in vigore la nuova normativa in materia di calcolo dell’ISEE; 

 

Richiamata la delibera C.C. n. 29 del 10/4/2015 avente ad oggetto: “ Regolamento per la disciplina, 

criteri e modalità degli interventi e delle prestazioni sociali. Applicazione della Regolamentazione 

I.S.E.E. per l’accesso in maniera agevolata nonché per l’erogazione di contributi e sussidi a persone – 

Approvazione”  e dato atto che la regolamentazione comunale all’art. 23 “Ambiti di applicazione, 

prevede di applicare la normativa ISEE di cui al DPCM n. 159/2013 ad alcuni gli interventi, servizi, 

prestazioni e unità d’offerta tra le quali è compresa l’erogazione di contributi economici per 

integrazione delle rette delle Unità d’offerta sociosanitarie (R.S.A – R.S.D. – C.S.S. – C.D.D. – 

C.D.I.); 

 

Visto l’art. 37 “Definizione della  compartecipazione alla spesa del cittadino e clausola di 

salvaguardia”, comma 4 laddove è previsto che la Giunta Comunale, provvede annualmente, nella 

fase di determinazione del sistema tariffario e nel rispetto del regolamento comunale e degli equilibri 

di bilancio, a determinare: 

- le tariffe dei diversi servizi 

- gli scaglioni di valore ISEE 

- la quota di contribuzione per scaglione posta a carico del cittadino; 

- l’eventuale quota minima di contribuzione da parte del cittadino o massima da parte 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

Visto il comma 3 dell’Art. 23 del Regolamento comunale che prevede, da parte della Giunta 

Comunale, l’assunzione di un provvedimento, con il quale vengono definiti annualmente, in sede di 

predisposizione di bilancio, i servizi  che si intendono attivare/confermare nell’esercizio finanziario 

in approvazione, e che si intendono assoggettare alla regolamentazione ISEE, definendo, per ciascuno 

di essi, un disciplinare che definisca oltre alle tariffe, le soglie di accesso e le fasce di contribuzione, 

anche le modalità di accesso ai servizi stessi; 

 

Richiamata a tale proposito la delibera G.C. n. 11 del 01/02/2016 con la quale sono state determinate 

le aliquote dei servizi locali per l’anno 2016, provvedendo altresì ad individuare i servizi da 

assoggettare all’ISEE, determinando le relative soglie dell’Indicatore Economico Equivalente e le 

relative percentuali da applicare ai costi dei servizi, nonché nello specifico la Scheda n. 2 che 

determina le modalità di erogazione dei contributi ad integrazione rette di ricoveri casa di riposo – 

case famiglia ecc. ecc. stabilendo una contribuzione massima a carico dell’Amministrazione 

Comunale di € 550,00/mese qualunque sia la fascia di appartenenza del richiedente; 

 

Vista la documentazione presentata dall’interessato e consistente nella dichiarazione unica annuale 

attestante la situazione reddituale e patrimoniale ai fini dell’ ISEE del proprio nucleo famigliare 

determinato secondo le disposizioni del DPCM 159/2013 e regolamento Comunale in materia di 

nucleo famigliare ristretto e dato atto che la situazione famigliare del richiedente è tale da ritenere 

applicabile il dispositivo enunciato nella delibera di Giunta Comunale; 

 

Visto che il valore ISEE  socio-sanitario nucleo famigliare del richiedente, applicabile alle residenze, 



 risulta essere compresa nella soglia tra € 11.000,000 ed € 15.000,00 collocando il nucleo in 

questione nella soglia di valore ISEE alla quale corrisponde la percentuale di contributo del  40%; 

 

Dato atto che la suddetta percentuale determina, ai sensi della delibera G.C. n. 11 del 1/02/2016, 

l’ammontare del contributo spettante al richiedente e viene applicata alla differenza della retta 

mensile determinata dalla struttura che ospita il Sig. A.A., non direttamente coperta dalla pensione 

del richiedente, nel limite massimo di € 550,00/mese; 

 

Ritenuto di non procedere al recupero della tredicesima mensilità percepita dal richiedente in quanto 

la stessa viene lasciata al medesimo per permettergli di fronteggiare le piccole spese di ogni giorno; 

 

Dato atto inoltre, che la Scheda n. 2 allegata alla delibera G.C. n. 11 del 01/02/2016 prevede, 

solamente nel caso in cui, per un qualsiasi motivo, il pensionato o disabile non dovesse percepire 

alcun tipo di tredicesima, di lasciare a sua disposizione la somma di € 42,00/mese per sostenere le 

spese personali e che pertanto non si ritiene applicabile tale disposizione al caso in argomento, 

percependo il soggetto la tredicesima mensilità; 

 

Ritenuto quindi di accogliere la richiesta avanzata dal Sig. A.A. in qualità di genitore del Sig. A.A. e 

consistente nell’erogare un contributo economico intervenendo direttamente nel pagamento della retta 

di ricovero presso la struttura prescelta, per la somma di € 504,36 IVA compresa al mese, pari alla 

quota derivante dall’applicazione della percentuale riferita allo scaglione di appartenenza prevista 

dalla delibera G.C. n. 11/2016, da applicarsi alla differenza non coperta dalla pensione, restando la 

differenza di € 756,55 a carico degli obbligati civilmente, per l’anno 2016 e solo in caso di 

permanenza presso la struttura, fatta salva una diversa quantificazione in caso di mutamento della 

situazione economica dell’interessato; 

 

Considerato che dal 01.01.2015 è in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

Richiamata la deliberazione n. 18 del  30/03/2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

 

Dato atto che con deliberazione n. 62 del 4/4/2016 la Giunta ha approvato il P.R.O. contabile, 

attribuendo le risorse ai Responsabili di Area; 

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il regolamento di contabilità dell’ente; 

 

Visto il d.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di aver acquisito il seguente codice identificativo gara:  Z2A198CFC5 

2. di concedere al Sig. A.A., per le motivazioni esposte in premessa e che si richiamano 

integralmente, un contributo MENSILE pari a €  504,36 IVA COMPRESA a sollievo delle 

spese che dovrà sostenere per il ricovero presso la struttura residenziale risultante 



dall’istruttoria di cui in premessa, alla quale è dovuta una retta mensile di € 2.600,00/mese, 

con riferimento all’anno 2016 per tutta la permanenza presso la struttura medesima, 

contributo che dovrà essere erogato direttamente alla Fondazione che gestisce la struttura 

residenziale previo ricevimento di apposita fattura; 

 

1. Di dare atto che la somma complessiva annuale a carico dell’Amministrazione Comunale sarà 

di € 6.052,32 IVA COMPRESA, a copertura del periodo gennaio - dicembre 2016; 

 

2. di impegnare a favore della struttura risultante dall’istruttoria compiuta dal Responsabile Area 

Amministrativa e conservata nel fascicolo relativo alla presente determinazione (qui non 

riportata a tutela della Privacy), la somma di € 6.052,32 IVA compresa, a titolo di 

integrazione retta Sig. A.A. per l’anno 2016; 

 

3. di imputare la spesa complessiva di € 6.052,32 al capitolo di spesa n. 13331 denominato: 

“Integrazione retta di ricovero indigenti inabili” Macroaggregato N. 12.05.1.0103 con 

riferimento all’esercizio 2016, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 

31/12/2016 

 

4. di demandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2017 valutato il 

perdurare del ricovero del Sig. A.A. presso la struttura residenziale attuale, la retta da 

quest’ultima determinata per l’anno 2017, la pensione percepita dal Sig. A.A. e valutata altresì 

la nuova attestazione del valore ISEE; 

 

5. di dare atto che l’istruttoria eseguita in data 21/04/2016 dal Responsabile del 

Procedimento/Responsabile di Area, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, viene allegata al documento originale cartaceo ed esclusa invece dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio On line, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

196/2003 e s.m.i.; 

 

6. dare atto che i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136 del 

13/08/2010, sono già stati acquisiti e risultano agli atti di questa Amministrazione e che per la 

tipologia di spesa non ricorre l’obbligo di richiesta del DURC, trattandosi di pagamento a 

favore di una Fondazione; 

 

7. di dare atto che la spesa verrà liquidata in maniera posticipata con scadenza mensile sulla base 

di fattura rilasciata dalla Fondazione indicata in istruttoria debitamente liquidata dal 

Responsabile del servizio; 

 

8. di comunicare all’interessato l’adozione del presente atto, comunicando altresì che dovrà   

provvedere, in proprio, al pagamento della differenza della retta non coperta dal suddetto 

contributo; 

 

9. di dare atto che al Sig. A.A. viene lasciata la tredicesima mensilità per fronteggiare le piccole 

necessità di ogni giorno; 

 

10. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile Area Finanziaria per 

l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione; 

 

11. di dare atto che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile Area 

Finanziaria; 



 

12. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica, con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di 

cui all'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

13. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 

servizio    rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

14. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

 

Lì  21/04/2016                                                         Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                           Bailo Rag. Giovanna 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di € 6.052,32 al cap.13331  macroaggregato N.  

12.05.1.0103 del Bilancio di Previsione 2016 - Impegno n. 233.. 

Data  22/04/2016 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
                                                                                                                                  Capettini rag. Paola    

 

 
 

 
 

 

 
 


